nipulum curatorum, necnon præcepta synodalia a prædecessoribus nostris edita infra duos menses proxime futuros. Et in illis se instruant sub poena excommunicationis.

XVII. Statuimus præterea ne clerici in sacris constituti publice ludant, vestesque deponant; nec ludis prohibitis intersint, imo, quantum poterunt, laicos ab omni scelere retrahant. Joculatoribus et histrionibus non intendant, omnino a choreis se reddant alienos. Si quis autem super his se culpabilem exhibuerit, ab officio suspendetur, poena vero alia arbitria condemnabitur.

XVIII. Nostris etiam decanis ruralibus ad poenam privationis sui officii inhibemus ne [f. consci] facinorosum hominem eujusunque gradus, status aut conditionis existat, maxime publicum et notorium in suo peccato sovere aut recelare audeant; sed facta prius inquisitione præparatoria tam cito revelare curent, ut secundum casuum exigentiam delinquentes eoerceantur; alioquin, si in hoc remissi et culpabiles reperti fuerint, ultra sui officii privationem acriter punientur; quod bene advertant.

XIX. Ex decretis sanctorum Patrum nostrorum manifestatur quod placere Deo sine fide non possumus. Et quia ad nostras devenit aures quamplurimos nostrae Bajocensis diœcesis parum in fide catholica **8** imbuto esse, cupientes salubriter providere, unde statuimus ut de cætero singuli curati seu eorum vicarii, diebus Dominicis in pronao missarum parochialium alta et intelligibili voce proferre habeant, et distincte dicere orationem Dominicam, *Pater noster*, et utrumque *Credo*, ut sic ignari, rudes, et imbecilles addiscere et retinere valeant, et explicite saltē credere non erubescant.

XX. Ex auctoritate et decreto reverendi in Christo Patris et domini domini Bajocensis episcopi, injungitur et districte præcipitur omnibus et singulis cu-

A ratis diœcesis Bajocensis ut in corum beneficiis personalem et continuam faciant residentiam infra tres menses proximos, computando tamen quoad dispensatos ad tempus super non residentiam a die termini eorum dispensationis, alioquin contra non residentes dicto tempore elapsō procedetur via juris, tam per subtractionem eorum fructuum quam per privationem beneficiorum, si opus sit.

XXI. Item, inhibetur omnibus et singulis curatis dictæ diœcesis et eorum vicariis ne aliquos presbyteros in aliena diœcesi etiam in curia Romana promotores permittant in suis parochiis divina celebrare officia nisi super hoc permissionem celebrandi ab eodem domino episcopo aut ejus officiariis obtineant, et de ea litteratorie docuerint sub poena emendæ arbitriæ.

XXII. Item, injungitur omnibus et singulis decanis ruralibus dictæ diœcesis ut moneant omnes et singulos patronos beneficiorum curatorum, tam ecclesiasticos quam laicos, eorum decanatum, quod de cætero, dum præsentabant eidem domino episcopo aliquem seu aliquos ad beneficia ad eorum **9** præsentationem spectantem, mittant eorum præsentationi personaliter ad petendum litteram collationis sua institutionis, quia de cætero nullus per procuratorem obtinebit collationem beneficij curati.

XXIII. Item, injungitur eisdem curatis ut habeant diligenter observare statuta synodalia tam per eundem dominum episcopum quam suos prædecessores pridem edita et promulgata; et ut quilibet eorum apud se habeat libellum nuncupatum *Fillon*, vel *Speculum curatorum*, et etiam aliud librum nuper auctoritate ejusdem domini impressum, intitulatum: *L'Instruction des curés*, eosque libellos in Kalendis exhibeant, promotori ejusdem domini episcopi sub poena emendæ arbitriæ.

STATUTA SYNODI ÆSTIVALIS DIOCESES E BROICENSIS

Pro anno Domini 1576, per R. P. Claudium de SAINTES ejusdem episcopum.

Illustrissimo principi cardinali A. BORBONIO archiepiscopo Rotomagensi.

Magna in expectatione sumus, illustrissime princeps, restra provincialis synodi, quæ temporis iniqualitate collapsam **10** in nostris Ecclesiis pietatem ac disciplinam ecclesiasticam instauret, et contra effrenatam hereticorum libertatem, nos saltē summa facie atque animorum consensione muniat. Interea cum instaret dies synodi diœcesana, quam primam sumus habiuri, nec nihil egisse videremur, statuta quadam contexuimus, quæ nostris Ecclesiis pusavimus esse necessaria, vel saltē profutura, si tam libenter a nostris hominibus demandantur executioni quoniam fuerunt a nobis scripta. Sed cum probe intellegeremus hoc postremum in restra post Deum euctoriata positum, non in nostra, curavimus, antequam clero proponerentur, ad amplitudinem vestram deportari, ut tantum ea veniant in lucem quæ vestra archiepiscopalies censura et auctoritas confirmarint, ne nullus relinquatur calumniandi locus. Sunt sane paulo prolixiora, sed tanto sequentur postea breviora. Nec nos decuit initio sine documentis mandata et statuta edere, ne videremur nostros potius cogere quam docere et ducere; graviora et efficaciora provincialis synodus timabū, cui vocandæ ac feliciter perficiendæ, precor, salvatore nostro Iesu Christo, vestra vietati

C incolumentem, et a negotiis reipublicæ aliquam dimissionem concedi.

Ex nostra diœcesi octava Kalendas Junii 1576.

De numero vestrorum suffraganeorum humiliatus vestre amplitudinis orator, Claudius episcopus Ebroicensis.

TITULI CAPITOLORUM.

11 De provione beneficiorum et maxime curatorum.

De residentia curatorum.

De vita et honestate curatorum et aliorum ecclesiasticorum.

De officio curatorum et vicariorum.

De officio populi.

De sententia excommunicationis ferenda.

De scholis et earum magistris.

De concionatoribus.

De provione et reformatione Breviariorum et aliorum librorum ecclesiasticorum pro diœcesi Ebroicensi.

D De decanis ruralibus.

Privilegium Urbani papæ, quod episcopus Ebroicensis possit compellere subditos suos ad ordines et residentiam.

Litteræ Gregorii papæ X super eodem.

CLAUDIUS de SAINTES, Dei et sanctæ sedis apostolice gratia Ebroicensis episcopus, omnibus et sin-

gulis ecclesiarum parochialium rectoribus et curatis, A ac aliis viris ecclesiasticis nobis subditis, salutem in Domino.

Quamvis secundum diversitatem temporum statim variantur humana, vobis tamen mandamus ut omnia et singula statuta, ac constitutiones synodales a prædecessoribus nostris factas et editas, præser-tum ab eorum superioribus non revocatas, integra et inviolabiliter observetis et custodiatis sub poenis in eisdem contentis.

De provisione beneficiatorum, et maxime curatorum.

12 I. De rectoribus Ecclesiarum prima et præcipua cura in religione esse debet, quoniam sine ipsis, teste Apostolo, populi errant, et circumferuntur omni vento doctrinæ (*Ephes. iv, 14*), ac lupo-rum incursionibus expouuntur, sicut oves carentes idoneo pastore. Quantum tamen in ipsorum disposi-tione ab omnibus percedet, it clamor celo. Non enim se e jam ulli provideatur beneficio de homine capaci, sed cu[m] v[er]o s[ecundu]m honini temere provideatur de quovis be-neficio, atque frequentius illico modo. In nostra quidem diocesi multis modis peccari comperimus, sed maxime per Simoniam, vel per fructum re-tentionem, titulo in custodiam alteri commisso. Quibus malis atque aliis ut incipiamus occurtere, monemus; omnes qui per Simoniam, aut expressam vel tacitam emptionem et venditionem, aut fundi-
v[er]o alterius rei temporalis permutatione beneficium ecclasiasticum fuerint adepti, in perpetuo mortali peccato et in continua excommunicatione vivere; nec a quoquam præterquam a summo pontifice ab-soli posse, nisi in mortis articulo; nec absolu-tionem consequi, nisi relicto ita obtento beneficio, vel nova ejusdem impetrata post absolutionem provi-sione. Interea quoties vel celebrant, vel sacrosanctam eucharistiam su[c]cipiunt, iudicium sibi mandu-cant et bibunt (*I Cor. xi, 29*), ac thesaurizant sibi et poenas in die justi judicij Dei (*Rom. ii, 5*): quod ipse frequentius contra illos etiam in hoc mundo manifestum facit, dum aut repentinis cala-mitibus domos et familias vendentium **13** atque ementium solet eradicare; aut præmatura morte vel subitanea taliter promotoes de medio tollere, sicut per experientiam h[ab]et ob-servare. Dantes vero lenitatem in custodiam et accipientes monemus illis poenis subjaceremus que continentur in bulla Pii IV pontificis maximi, et confirmata a sanctissi-mis successoribus ejus Pio V et Gregorio XIII. Tales vero sunt ut beneficia in confidentiam seu in custodiam expresse sive occulte trahi, vident ipso jure in curia Romana, et percipientes fructus non faciant suo; sed teneantur in utroque foro etiam ipsorum heredes ad restitucionem, recipientes vero titulum beneficiorum cum illo pacto, majoris excom-municationis latæ sententiae poenam ipso facto in-currere, a qua nisi a Romano ponitilice (excepto mortis articulo) non possint absolvi.

II. Ne vero gravitas utriusque peccati de Simonia, et leniticii custodia, præterim a nostris curatis ignoretur, aut non cogitetur, statuimus a nobis sive a nostris vicariis generalibus, ne ulli presentatio et nominatio ad parochiale ecclesiam collatio decernatur, nisi prius in persona coram nobis vel ipsi compareat, ut interrogetur de modo et conditione qua beneficium obtinuerit, et eidem hoc nostrum statutum legatur, atque, si opus fuerit, explanetur; exigaturque sub intermissione divini judicij tam in hoc saeculo quam in futuro, ab eodem juramentum, an ulla Simoniae labes, vel aliqua pactio de fructuum reservatione, titulo paro-chialis ecclesiae in custodiam recepto, in ejus pro-visione intervenerit.

III. Statuimus insuper antequam collationem impetrat, **14** informationem legitimam per deca-num vel curatum, seu vicarium parochie in qua

habitat ab eodem afferri de religione, vita, moribus et doctrina, et ubi a decennio, atque in qua existi-matione vixerit, de iisdemque a nobis seu a vicariis nostris examinari; postremo fidei catholice seu Romanæ confessionem edi, juxta formulam in nostra diocesi jam usitatam.

IV. Præterea volumus, ad repurgationem illius utriusque peccati, quod totam Ecclesiam offendit, ac laedit, a confessariis quibuscumque in ipso abso-lutione sacramento adulstos, tam ecclasiasticos, quam sæculares, interrogari, potissimum si qua appareat suspicio an ipsimet utriusque illius peccati sint sibi consci, vel aliquos alias reos esse cognoverint, et declarari poenas a sanctissimis canonibus et pontificibus impositas; probhibemusque non sibi conces-sam absolutionem usurpare erga eos qui talibus fuerint infecti; erga illos vero qui tantum neverunt alios utroque illo peccato infectos sic absolutione utantur ut injungant post fraternali correctionem, ab ipsis factam, nobis vel decano loci extra confes-sionem revelare, retinentes ita parta iniquæ beneficia ut remedium adhibeamus.

De residentia curatorum.

I. Ecclesiarum rectores debent quidem semper officio fungi atque ovium suarum curam habere, quasi pro animabus singularium Deo rationem reddi-turi. Eosdem vero oportet longe circumspectiores et in omnibus vigilantere esse hoc tempore quo Satanus in Gallia videtur non solas Ecclesias, sed particulares quosque expetivisse ut **15** cribraret sicut triticum (*Luc. xxii, 31*), et omnem potestatem accepisse semiudiandi passim zizania. Propterea primum obtestantr et precipimus in Domino omnibus Ecclesiarum parochialium in nostra dio-cesi rectoribus, ut a die hujus synodi intra duos menses magis quam ante a cum suo grege resideant, et sint assidui, ne si nunc fugerint vel absuerint quando vident lupum venientem, se potius merce-narios ostendant quam pastores qui animas ponunt pro ovibus suis.

II. Ne quis autem statutum hoc tanquam a sola humilitate nostra aut ab alia humana inventione profectum spernat vel negligat, sciat post longi temporis disputationem inter totius orbis Christiani clarissimos episcopos et doctores, in concilio Tri-identino conventum et declaratum in episcopatus et minoribus parochiis pastorum residentiam esse de jure divino, cuius transgressores peccarent mortaliter, nec fructus illorum beneficiorum suos face-rent, sed teneri ad eorum fructuum restitutionem, quos superiores ecclasiastici debent fabricare ecclesiastrum, aut pauperibus loci erogare; contumaces vero per censuras ecclasiasticas, aliaque juris reme-dia, etiam usque ad privationem compellere. De quibus a confessariis non residentes curatos decet moneri, nec sine satisfactionis obligatione absolu-tionem in foro conscientiae eisdem conferri.

III. Arbitramur vero olim maxime in nostra dioecesi Ebroicensi diu multumque quæsumum et litigatum quosnam episcopus pro dispensatis de resi-dentia judicare posset, ita ut non semel fuerit necessarium a nostris antecessoribus ea de re apo-stolicam **16** sedem Romanam consuli, quæ per felicis recordationis papas Urbanum et Gregorium X respondit solos ab illa residentia eximendos esse qui ipso facto universali Ecclesiae in curia Romana servirent, ut continetur in ipsorum bullis ad epis-co-pos Ebroicenses missis; quæ in nostro chartophy-lacio servantur, et quorū exemplar in fine istorum statutorum curavimus transcribi. Nostra ætate post concilium Tridentinum ne quidem sanctissimis Romanis pontificibus Pio IV, Pio V, et Gregorio XIII placuit illos excipi, sed episcopos etiam cardinales et curatos vel ad residentiam de curia et Ecclesia Romana expulerunt, vel coegerunt beneficiis cedere, ac gravissimas poenas non residentibus constituerunt,

non obstante quocunque privilegio vel consuetudine. Quae omnia ad nostram conscientiam exonerandam singulis nostræ dioecesis curatis in præsenti synodo significanda duximus; ne querant excusationes in peccatis, aut existimant in nostra vel alterius potestate situm esse, illos a debito residentie non solum coram Deo et in conscientia, sed vel in Ecclesiæ foro quocunque prætextu liberare, maxime hoc infelici tempore et periculoso, quo lupi non parciunt gregi.

IV. Scimus in residentia curatorum potius requiri personæ industriam et diligentiam quam corporis in eodem loco desidentiam et inertiam, atque interresidentes numerandos potius qui, absentes corpore, spiritu et assidua speculat one gregi iuvigilant, quam qui præsentes corporaliter seipso pascunt potius quam grege, cui scandalum sunt. Attainen in Moyse, fidelis Dei servo, atque alii vigilantissimi pastori bus fuit semper compertum diuturnam. **17** ipsorum corporalem absentiam aliquod magnum malum ovi bug attulisse. Ideiroo statuimus si extra tempus absentiae a concilio Tridentino curatis concessum (sess. 23. *De ref. c. 1*), in una trium Dominicarum consequentium curatus in sua parochia divinum officium non fecerit, vel ipsi saltem non interfuerit, ut computetur pro non residente. Nam si laicus pro desertore ecclesiæ sua notatur et excommunicationi subiicitur, qui in aliqua de tribus Dominicis solemniori missæ non adfuerit, quanto æquius est curatum reneri pro non residente, qui tanto tempore suam ecclesiæ deseruerit?

V. Quod si vel infirmitate, vel evidenti periculo, vel nova aliqua necessitate curatus non potuerit illo tempore spatio se præsenteum ecclesiæ sua præbere, tenebitur causam illam in pronao majoris missæ vicarius publicare, et parochianos monere, ut si iam falsam vel fictam cognoverint, publice coram Ecclesia emuntent, vel privatiū decano indicent, vel suis æditibus, ut scripto mandetur quoties curatus Ecclesiæ voluerit imponere quandiu ab eadem vel quoties in die Dominica defuerit. Volumus autem catalogum non residentium aut tempore debito deficienciarum curatorum per decanos describi, et ad nos fideleri referri, sub pena perjurii contra jura mentum quod nobis præstabantur.

VI. Quoniam sunt qui per litigia et devoluta fraudem faciunt sanctionibus de residentia et pluralitate beneficiorum, æquum videtur ut qui parochianæ ecclesiæ fructus percipit, et gaudet possessione, pendente litigio ad residentiæ munus obligetur.

VII. Non ignoramus poenas et multas contra non residentes in nostra dioecesi constitutas et assuetas **18** oneribus nostri episcopatus sublevandis applicari, ob idque multitudinem non residentium ad nostrum commodium optabiliorem esse. Rogamus tamen et obtestamur iterum in Domino curatos omnes, ut nos potius debita multa fraudulentem gregem suum præsentia et suam salutem nostris utilitatibus anteponant, cogitentque potius de gravioribus illis poenis quaे juris divini et naturalis transgressoribus imminent; cogitent (inquit) se vivere in perpetuo mortali peccato quandiu præceptum divinum de pastorum residentia violant; cogitent utroque jure non sibi deberi beneficium nisi propter officium, ideoque fructus suos non facere si sum non obierint ministerium, quemadmodum a concilio Tridentino fuit declaratum (Sess. 6, *De ref. c. 1*). . .

VIII. Quibusdam non sufficit beneficium sine ullo officio injuste detinere, sed ne quid de fure et latrone omniant, non veniunt ad suas parochias nisi in messe aut solutione fructuum, quibus quodam repentina latrociniu direktis et ablatis, fugiunt et absunt toto reliquo anno, etiam nullo relicto vicario. Alii vero circumforaneos et pulendos presbyteros conducunt ac ministeria ecclesiastica in sua absentia, vel præ-

A sentia peragenda, vel eisdem locant indignis modis sua sacerdotia. Unde infinita et execranda oriuntur scandala, quibus ut medeatur, statuimus post antecessores nostros ut nullus a parochianis pro vicario recipiat et agnoscat, nisi saltem semel in anno a nobis litteras adjunctionis habuerit, quibus nihil indignum egisse toto illo anno comprophetetur quo a ministerio repellatur. Decanis autem mandamus ut a die hujus synodi locationes parochialium Ecclesiastiarum vicariis vel aliis factas **19** videant, ne forte turpes vel illicitas conditiones habeant, earumque exemplar ad nos transmitti current. Si alii cubi vero nullam locationem beneficij factam, sed tantum presbyterum conductum ad functionem vicarii cognoverint, jubemus ab eisdem vicarium idoneum constitui, juxta concilium Tridentinum (Sess. vi, *De ref. c. 2*), cui fructus beneficij fideleri committant, de quibus portionem aliquam ipsi assignent, ut animarum cura nullatenus negligatur, et beneficia ipsa minime debitum officiis defraudentur, nonobstante quacunque oppositione sive appellatione.

IX. Audimus, atque etiam in visitatione nostra jam perspeximus, quod in nostra dioecesi plures non modo duo, sed tria et quatuor, ac promiscue et indifferenter sæculares et regulares, beneficia sæcularia et regularia obtineant. Cui malo, sicut a concilio Tridentino (Sessione vii, cap. 5) nobis in jungitur, ut medeatur, mandamus singulis beneficiis suas provisiones et dispensations nobis infra proximam synodus exhibere visitandas et approbandas. Alias procedemus juxta constitutionem Gregorii X, in concilio Lugdunensi contra hunc abusum editam et a concilio Tridentino renovatam.

De vita et honestate curatorum et aliorum ecclesiasticorum.

I. Quamvis fides et veritas non ex moribus expendi debeant, sed contra ex fide mores, altamē eorum religio et doctrina facile contemnuntur quorum vita despiciatur. Ex quo adversarii alienarunt plures ab Ecclesia catholica et abduxerunt post se ex depravata ecclesiasticorum vita, quam pietatis et veritatis nulla specie. Quocirca ut qui ex adverso **20** sunt, confundantur, nihil mali habentes dicere de nobis (*Tit. ii, 2*), oramus in Domino non solos curatos, sed omnes ecclesiasticos, ut luceat eorum integritas ac puritas coram hominibus, ac videant eorum deinde opera bona et glorificant Patrem, qui in celis est (*Math. v, 16*), nec pudeat errantes in viam redire et in gremium Ecclesiæ. Imprimis caveant omnes ecclesiastici ab illis vitiis propter quæ præcipue irritantur Deus, et nomen ejus blasphematur inter gentes (*Rom. ii, 24*), atque Ecclesia Dei affligitur. Sunt autem incontinentia, et violenta avaritia, cum pietas seu religio, nihil aliud quam quæstus existimari videtur. Propter haec venit ira Dei in filios summi sacerdotis Heli, et in ipsam arcam Domini (*1 Rey. iv*). Omnes itaque præsertim curati ita domi vivant ut careant non solo incontinentia crimine, sed criminis suspicione; nec mulieres ullam apud se retineant, de quibus mala suspicio efferrri possit. Sunt mores eorum sine avaritia, pro quoquaque officio contenti his quæ sibi vel jus ipsum, vel laudabilis consuetudo constituit, ac ne quidem avidius sive inhumanius quod sibi debetur exigant, atque in omnibus pauperiorum rationem habeant. Scimus contra iis vitiis dementatos et execratos nullum momentum habere verba et monitiones, nec a Deo electum sacerdotem Heli liberasse animam suam per quotidiam filiorum de his vitiis increpationem: sed cum ipsis misere periisse, quoniam solo verbo et non facio correxerat. Quocirca ut liberemus hac in parte animam nostram, denuntiamus omnibus dioecesis nostræ ecclesiasticis viris, nisi a die hujus synodi (si aliquas habent mulieres suspectas) a se

expulerint, et ab incontinentia desisterint, atque a sacrarum rerum negatione et nundinatione 21 cessarint, nos adversus deprehensoros progressoros usque ad privationem beneficiorum, et alias poenas pro eorum scando, obstinatione et contumacia condignas. Decanis autem mandamus ut in his exquirendis omnem diligentiam adhibeant, nec cuiquam indulgent, nec de his criminibus cum quocquam per connivitiam transigant, alioqui contra eosdem agemus ut contra ministros et factores aliarum libidinum et rapinarum.

II. Secularibus hominibus nec Joannis Baptiste austoritas, nec Christi in vietu popularitas probari potuit. Proinde satius est ecclesiasticos viros fugere promiscua contubernia secularium, ac potius hospitalitatem inter se exercere. Quapropter prohibemus decanis et aliis ne Kalendas, vel alias conventiones, cleri in publicis diversoribus vel secularibus dominibus habeant, sed ab ipsis omnia fieri praecepimus cum ordine in Ecclesia, sicut ab archidiaconis, et a nobis ipsis in procuratione visitationum, ne cuiquam simus vel scandalo vel oneri. Desideramus etiam, si fieri possit, ecclesiasticos viros in nostra diocesi ad publicas tabernacula, ne quidem iter agendo, divertere, sed sobrie atque ex charitate a suis compresbyteris excipi, sine tamen ullo gravamine; et ubique ebrietatem vitare, que indigna est omni homine, ac inulto magis Christiano sacerdote, quem de ipsa convictum volumus carceri ad poenitentiam in pane et aqua aliquandiu mancipari.

III. Denique quia secundum Scripturas sermo, vestitus, incessus et vultus annuntiant de homine (Eccli. xix, 27); sicut omnis sacerdos ab hominibus segregatur et assumitur in his quae sunt ad Deum, ita debet eximi et separari ab hominibus, saeculo et mundo servientibus 22 sive in sermone sive in exteriori quoconque habitu, et gestu, ut internoscatur servire Deo et non mundo. Itaque ex prescriptio concilii Tridentini (sess. 14, *De ref.*, c. 6) et praedecessorum nostrorum, statuta etiam ad verbum repeatendo maxime de synodo hiemali anni millesimi quingentesimi septuagesimi tertii cautum sit ne quispiam virorum ecclesiasticorum deferat vestes seu indumenta statui ecclesiastico discrepantia, nec pilos, praesertim pendente divino officio; nec femoralia circa gennam abscissa et rugata, nec etiam in lusoria lacrimosa, et sinuosa, seu camisias quas dicimus frouciatas, que viris secularibus et laicis tantum congruunt et non ecclesiasticis, sub gravissimis poenis contra ferentes infligendis; injungendo ob id decanis nostris ut ad hoc advertant, et quidquid super hujusmodi statuti transgressione viderint et cognoverint, ex debito juramento per eos solemniter prestiti nobis diligenter et fideliter referant, ut contra transgressores via juris procedatur, ac ut unius poena exempli sit metus multorum. Volumus insuper omnes sacerdotes, Levitas, et hypodiaconos, detenso superius capite toto, solam circuli coronam relinquere, ac barbam prolixam nullatenus deferre.

IV. Quoniam comminationem nostrorum praedecessorum nihil profuisse apparebat, sed potius malum in dies ingravatum iam in multorum contumaciam et conspirationem evasisse, ex prescriptio concilii Tridentini (*ibid.*) poenas augendo contra contumaces, in praesenti synodo decernimus et declaramus excommunicationem ipso facto incurtere, sanctorum Patrum ac praedecessorum nostrorum pluries iterato, ac nostro statuto inobedientes et rebeiles; nec prius 23 fraterna correctione et admonitione indigere puolice et contra publica statuta scienter et perfidaciter peccantes, sed publicam mereri coercitionem. Ideoque jubemus ecclesiasticos omnes, praesertim curatos, ita seculariter vestitos pro excommunicatis ab omnibus vitari, a suis vero parochianis atque ab aliis ingressu ecclesiae prohiberi, nec missam eorum, nec aliud sacrum officium audiri. Quod si non ob-

Astante tali excommunicatione persistenter vel sacras functiones facere, vel seculariem illum habitum gestare, atque ecclesiasticum negligere, sicut contra ecclesiasticarum censorum contempniores ad privationem beneficiorum quae posse derint, atque ad alias poenas canonicas procedemus, saeculo reddituri quos saeculo malle servire quam Deo vita et vestitus ipse annuntiant, nonobstante quacunque oppositione vel appellatione, sicut procedere ab eodem sacro concilio Tridentino (sess. 22, *De ref.*, cap. 1) jubemur. Atque idem decernimus de ecclesiasticis quorum in ore turpiloquium et juramenta quotidiana pias aures offendunt, et ecclesie prob o sunt ac scandalo. Alios vero monemus qui sordidius induuntur quam deceat ordinem sacerdotalem, ut animi nitorem et munditatem relucere faciant etiam in exteriori vita et habitu, ne vituperetur ac spernatur eorum ministerium et in contumeliam Ecclesie recidat.

De officio curatorum et vicariorum.

I. Perinde est curatos non residere et in residentia otiosos esse. Scriptura desiderat pastores omnes esse potentes exhortari populum in doctrina sana, et contradicentes revincere (*Tit.* 1, 9); quod multo magis desiderat nostri temporis necessitas, in 24 qua messis quidem multa, operarii vero pauci (*Math.* ix, 37; *Luc.* x, 2); nec solum dormientibus, sed pervigilantibus rectoribus iniunici homines angeli Satanæ palam per Ecclesias supersemiant zizania. Fere sit etiam ut oves libentius vocem proprii pastoris audiant quam mercenarii, sicut pastori major solet et debet esse cura de pascendis et docendis ovibus quam mercenario. Considerent itaque curati omnes, ut officii sui, ita temporis necessitatem, ac saepe memoris repeatent dictum Pauli: *¶ et mihi si non evangelizavero; necessitas enim mihi incumbit* (*1 Cor.* ix, 16). Si desperant de sua ignorantia, vel dicendi exercitatione, sperent in Domino qui *linguas mutorum facit disertas* (*Sap.* x, 21), et *evangelizantibus dat verbum virtute multa* (*Psal.* LXVII, 12). Com illa spe ac Dei invocatione attendant lectionem; homilia saltem, et sermones habeant, tam Latine quam Gallice, a doctis viris et catholicis in subsidium curatorum editos; æstu fidei ac salutis populi sui ardeant; ita usu veniet ut qui loqui non audeant, vel non poterant, magistri in Israel repente flant. Nolumus tamen concessionem gratiam nactos aspernari, vel repellere a suis prorsus Ecclesiis alios concessionatores a nobis missos, de quibus postea sermo habebitur; sed illos potius excipere sicut angelos Dei, ac dextras fraternitatis dare, populoque commendare, et cunctillis de doctrina atque occurrentibus difficultatibus conferre. Cui vero per imperitiam, vel per sermonis impotentiam docendi populum negatur facultas, vicarium sibi asciscat qui hoc munus supplet, aut vicinum aliquem curatum seu presbyterum, non omnino concessionandi ignoramus, quandoque invitet; aut curet aliquem de religiosis concessionatoribus, quam sepissime poterit, in suam parociam 25 ventitare, ne populus, per imperitiam vel negligentiam curati, nesciat veram fidem, et ejus loco haeresim alicunde imbibat.

II. Ante omnia sint solliciti curati ne ullus a maximo usque ad minimum ignoret saltem necessaria ad salutem, veluti contenta in Symbolo apostolico et Decalogo; quæ ut parvuli, ac rustici atque alii admodum rudes ex usu et frequentia audiendi addiscant et memoria teneant, præcipimus in quaconque parœcia diebus festis ad primam missam, servis et ancillis designatam, sive alta sive submissa voce celebretur, sicut ad magnam et solemnem missam, statim in utraque post *Agnes Dei*, diebus vero Dominicis post pronaon, ut puer alta, distincta et ab omnibus intelligibili voce Gallica pronuntiet, primum utrumque Symbolum apostolicum, Decalogum ipsum, et mandata seniorum, seu præcepta Ecclesie, sicut

habentpr Gallice in Noris ad usum Ebroicensis dicēsis; unde in tabella describi poterunt, ex qua manib⁹ prehensa puer illa recitabit. Scimus in quibusdam diocesis hæc eadem pronuntiari in pronao per presbyterum celebrantem; sed, sicut in aliis quibusdam sit, malitius per puerum proclamari, quoniam ejus vox omnes et præcipue pueros magis afficit atque attentiores facit. Non sufficit autem fidei articulos et Dei mandata populo proponere atque inculcare, nisi provideatur ut opere compleantur, et de transgressione poenitentia agatur, vel poena suinatur.

III. Primum itaque curati sint diligentes in agnoscendo vultu pecoris sui, sciantque vocare nominatio[n]em, praesertim hoc infelici tempore, atque ante ipsum in occursum luporum vadant, orent, obsecrant, **26** increpant singulos parochianos, ut sani sint in se et caveant ab heresi atque infidelitate. Adhortentur eosdem ad sanctius vivendum, instantius orationem, ad faciendo fructus dignos poenitentie in jejuniis, lacrymis, eleemosynis, atque ad frequentius de sacramentis communicandū, potissimum de altaris sacrificio diebus solemnioribus, ne in poenam præcedentium peccatorum ipsi inducantur in tentationem et labentur in haeresim; ut Deus auxilietur, atque anima de presentia corporis Christi et gratiarum copia in veritate confirmetur. In his autem omnibus cleris populo precat et prælucet; ut vitam emendet in melius, preces publicas et supplicationes adaugeat, altarisque sacrificium quotidie devotus offerat pro lege, grege, principum ac populi afflictionibus, et periculis temporibus in quæ deve[n]tum.

IV. Mandamus igitur toto hoc anno quotidie, vel saltem ter in hebdomada cum diebus festis, mane seu vespere, per omnes ecclesias nostras diocesis fieri extraordinariæ preces et processiones, intra vel extra easdem ecclesias, in quibus præcipue litanias decantetur cum collectis et orationibus, quibus imploretur Dei et sanctorum misericordia pro conservatione fidei et Ecclesiæ catholicae, pro principum ac populi tranquillitate, cum illa collecta que in die Veneris sanctæ dicitur pro haereticis et schismaticis, vel alia dicatur pro eisdem, ut aliquando quietam et tranquillam vitam agamus in omni pietate et integritate (*I Tim. ii. 2*). Ad privatas illas processiones præcipimus curatis residentibus et absentium vicariis venire, neconon singulis presbyteris in parochia habituatis, atque aliis clericis in poenam peccati rebellionis et **27** contumacie, nisi in conscientia justum haberint impedimentum quod in aliud tempus non poterunt differre. Mandamus etiam singulis presbyteris nostre diocesis cujuscunq[ue] conditionis et professionis ut, in omni missa sive publica sive privata, tales collectas adhibeant sub prædicta p[ro]p[ri]a, nisi fiat missa quæ nullam admittat memoriam. Singulis insuper mensibus, aliquo die festo, in omni parochia atque alia ecclesia collegiata seu conventuali, mandamus solemnem processiōnem fieri, quam in urbibus et oppidis volumus esse generali, ita ut ante vel post illam cantetur missa de sancto Spiritu, aut de altaris Sacramento cum superioribus collectis, in qua teneantur sub eadem poena adesse supra nominati in habitu decenti cum populo.

V. Cum multa sint nobis instituta a Christo contra tentationes diaboli, tum maxime commendatur sacramentum, quod ob id confirmationis nominatur, in quo caro ungitur ut anima ad luctam confortetur, et caro signatur ut de Spiritu sancto anima muniatur, quod tanti fecerunt primi Christiani ut sine eo imperfectum ad pugnandum et resistendum diabolo existimarent Christianum. Satana vero astutia, sicut alia Christianorum arma quibus expugnatur et retunditur, ita et hæc contemplui ut essent curavit, adeo ut jam non solum a paucis petatur confirmatio, sed a plurimis non putetur esse sacra-

mentum, vel aliquid contra vitia et tentamenta valere. Ceterum quoniam totus mundus in maligno positus (*I Joan. v. 19*), et diabolus solitus est, habens iram magnam, doceant concionatores, et curati nusquam fortasse populo magis hoc sacramentum exstitisse necessarium quam nunc sit, et adhortentur ut episcopo **28** per parochias obambulant et visitanti, sicut olim moris erat, pueri et pueræ presententur ad confirmationem recipienda, adulteros quoque laicos et adulteras ut non pudeat recipere quod decuit ab infantia receperat. Verum moneant neminem prius ad signandum episcopo offerendum quam articulos fidei noverit profleri, et sacramento confessionis animam repurgari, que Spiritu sancto ad fidei constantiam sit municenda et corrobora[n]da.

VI. In administratione sacramentorum curati vel vicarii eam saltem exhibeant tam internam quam externam sanctitatem et reverentiam quam in ipsorum susceptione debet a laicis requirere, ne judicium et condemnationem sibi advocent ex indigna exhibitione, sicut suspicentes ex indigna participatione. Sive cum baptizant, sive cum absolvunt, sive cum aliud sacramentum conferunt, justum quidem esset ac pius ab ipsis aliqua præfatione in lingua vulgari explicari vim et virtutem sacramenti quod ipsis a concilio Tridentino mandatur. Si tamen, donec alter provisum fuerit, ad id præstandum minus sunt idonei, saltem signorum exteriorum honestate ac dignitate ostendant res divinas ac sacras ibi contineri, et vocis ac gestus honore et gravitate, easdem a se tractari et donari. Vasa igitur, linteamina atque omnia exterioria signa sacramentorum munda sint et divinitatem quamdam præ se ferentia; ministrantes vero sacramentum cum magna veneratione, attentione ac distinctione prouuntient verba et ceremonias operentur. Ceterum quoniam in his iam suministrata negligentiā multorum atque etiam contemptu sumus experti, statuimus delinqüentes non in solo are, sed in corpore debitas **29** poenam suæ negligentiæ et contemptus luere per inunctas poenitentias.

VII. Quandoquidem omnia cum ordine fieri oportet in Ecclesia, sicut curati et vicarii subsunt episcopo, archidiacono, et decano, ita par est omnes alios presbyteros habituatos in parochia, sive aliunde advenientes subesse, curato, vel ejus vicario, ac nisi de corum assensu quidquam audere in Ecclesia in poenam ipso facto suspensionis a divinis, ut caveatur schismatis in eadem ecclesia occasio. Videant tamen illi ne potestate in suis auxiliarios abutantur sub eadem poena, quibus etiam mandamus alterius diocesis presbyteros non recipere vel admittere ad ultimum officium divinum peragendum, nisi litteras sui presbyteratus a nobis visas et approbatas cum professione fidei catholice attulerint.

VIII. Ne idem ordo ecclesiæ intervertatur, nolumus quidquam novi in ecclesiæ nobis inconsulsi introduci, sive in ceremoniis, sive in cantu, sive in imaginibus, sive in officio divino, sive in fraternitatibus, aut aliis quibuscumque modis. Nolumus autem, nisi maxima incident causæ et necessitas, plures altas missas in eadem ecclesia simul celebrari, vel plures chororum cantus permisceri, aut diebus Dominicis atque aliis festis, pendente majori missa, alias privatas fieri nisi post *Agens Dei*, ne præter ordinem ecclesiæ perturbatum, detur quibusdam moræ impatientibus abeundi, ante publicum sacram peractum, occasio. Qui contra fecerit, pro rebelle, contumaci atque etiam schismatico ab omnibus habeatur.

IX. Quoniam ut qui probati sunt manifesti sicut cogimur zizania cum tritico perferre, et meretricem haeresim **30** cum legitima Christi sponsa Ecclesia catholica in eodem populo et iisdem sedibus tolerare, curati ac vicarii primum moneant parochianos a Scriptura omnes haereses tanquam mulieres fornici-

cerias et adulteras veritatis appellari; nec propter ea sibi putent esse licitum haeresim, vel minime periculostum heretica conventicula adire et audire, si per principum edicta permituntur. Nec enim si ad evitanlum magis malum lupanaria jubentur esse libera in populis et civitatibus, ob id fuerit honestum vel licitum patrifamilias uxorem aut liberos sinere lupanaria visere et frequentare.

X. Preterea declarat ipso facto excommunicatos a conciliis et apostolicae sedis Romanae pontificibus, qui haeticorum conciones audierint, conventiculis interfuerint, libros legerint et apud se retinuerint, vel fraternitatis et amicitiae causa, et non necessitatis, cum eisdem furent conversati, ita ut non liceat cum ipsis matrimonijungere, mercimonia exercere, eorum artificio vel arte uti, cum eisdem colloqui, vel habitare, nisi quantum humana necessitas cogit, vel certa spes ostenditur eos lucrandi Christo, vel ex officio incumbit.

XI. Ne tamen coarguantur catholici, tanquam in re publicae et societatis humanae perturbatores ac principum legibus inobedientes, moneant curatis suis parochianos ut haereticos nec verbo nec facto offendant, patienti et eos libertate legum frui quæ principibus placuerant, tametsi non possint approbari; orient assidue pro ipsis, demonstrent se de eorum perditione ex animo dolere, pro eorum conversione omnia paratos esse agere, ut agnoscantur filii Patris sui, qui solem suum oriri facit super bonos et males (Matth. v. 45).

31 XII. Si quis de parochianis ab haeresi præventus fuerit, eum curatus vel vicarius in spiritu lenitatis admoneat, et omnes intercessores adhibeat quos existimavit quidquam posse ad lapsum revocandum; saltem doceat ipsam unam esse catholicam Ecclesiam quam tenemus, extra quam non sit salus; quæ vel hoc solo signo cognoscitur esse vera Ecclesia, ac Christi legitima sponsa, quod ab omnibus hereticis semper oppressa fuerit et afflicta; semper tamen tandem obtinuerit, et omnes haereses, tanquam auxillas, de domo Dei et haereditate proscripterit, in qua ipsa sola, tanquam legitima uxor, manserit; tan certo sperandum ita fore hereticis nostri temporis quam superioribus omnibus aliis ita accidit, quantumcunque valerent armis, potentia, multitudine errantium, pietatis specie, doctrina et Scripturarum auctoritate; nihil dici contra Ecclesiam a recentioribus quod ab antiquis illis non dictum, nec fieri quod non factum fuerit prius. Ponat ob oculos indigna facinora quibus introducta est et firmatur nova religio, nec Antichristum plura nec magis execranda designaturum, cum venerit Christum aperte negare et oppugnare.

XIII. Si parochianus admonitiones non audierit, sed exierit ab ecclesia retro post Satanam, curatus vel vicarius jubeat ab aliis, tanquam hominem haereticum, vitari et ipso facto excommunicatum. Non tamen degnat ovem perditam querere omnibus quibus poterit modis. Quod si vexatio aliqua vel morbus ipsi dederit intellectum, non exspectet curatus donec ab ipso vocetur, sed ultra se offerat, atque etiam cum lacrymis invitet ad penitentiam et a reconciliationem cum Christo et Ecclesia; nec de 32 quoquā desperet quandiu spiraret. Si sine penitentiis sacramento decesserit, vel saltem quassierit, cum potuerit, non sepeliatur Christiana sepultura, nec pro ipso oretrur.

XIV. Si aliquando dederit illi Deus penitentiam (1 Tim. ii. 25): quod iesu ingenuerit et ad Ecclesiam redierit, volumus a curato et tota Ecclesia cum gaudio excipi, et ad nostrum penitentiarium profaci professione, cognoscenda conversione et accipienda penitentia transmitti. Quavis autem cor contritum et humiliatum non gravetur de peccato etiam publice satisfacere et gravissima quæque subire, si tamen aliquam justam causam allegarit rediens ab haeresi quowinus penitentiarium nostrum

Adeat, illam nobis significari statuimus a curato vel vicario, ut ipsi vel alteri penitentiarii operam demandemus. Prohibemus autem ne redeunti haeresis improperetur, sed omnes meminerint conditionis suæ, ne ei ipsi tententur.

XV. Sicut renatorum in baptisme, et morientium regestum a curatis vel vicariis confici debet, ita mandamus describi nomina defcientium ab Ecclesia, nec in ea communicantium, quasi mortuorum, et diem quo cooperint deficere, ac vicissim nomina redeuentium ad eamdem Ecclesiam quasi redivivorum; et statim ut utrumque contigerit, a curatis vel vicariis nobis significari per litteras nostro secretario in civitate Ebroicensi dirigendas.

XVI. Si in haeticorum conventiculo redeentes ad Ecclesiam vir et uxor matrimonium contraxerint et celebrarint, statuimus, cessante omni alio canonico impedimento, ipsis in facie Ecclesie benedictionem sacerdotalem in nuptiali missa a curato vel vicario conferri, ne saltu dubitari possit an eorum matricium 33 careat sacramenti ratione et gratia. Nolumus tamen aliam nuptiarum solemnitatem repeti.

XVII. Antea iater doctos ac pios viros dubitatum fit an baptisma a Calvinistis administratum pro vero credi deberet, quoniam non haberent intentionem baptizandi in remissionem peccatorum; aut si baptizati parvuli ab ipsis cum representantur Ecclesia, iterum essent aqua perfundendi, saltem sub conditione assueta: Si tu non es baptizatus, ego te baptizo. Ante decisionem apostolicae sedis Romanae, licet fortasse eisque in suo sensu abundare, verum quoniam posthabitum de hac difficultate disputationem et inquisitionem, felicis recordationis Pius V definivit verum esse baptismum quo uteruntur Calvinisti, adhibentes formam et materiam institutam a Christo cum intentione generali faciendi quod Christus instituit, licet errarent in particulari illa interpretatione et singulare intentione ut alii fere omnes haeretici errarunt, vel circa intelligentiam formæ baptismalis, vel circa aliquem ejus effectum, ob id baptizatos ab ipsis Calvinistis non iterum tingendos sub conditione: Si tu non es baptizatus, ego te baptizo, quoniam ista clausula esset introducta quando juste dubitatur de facto baptismi, quod nec publice haeret nec sufficietes testes haberet, ut quando obstetrix, vel alius in necessitate clam baptizat et affirmat se baptizasse, cui soli in facie Ecclesie credi non debet. Idecirco quia tum deficit facti probatio, merito praeciput illa cautio: Si tu non es baptizatus, ego te baptizo. Quoniam vero Calvinistæ baptizarent in publico cœlu, de ipsis facto non posse ambigi idem pontifex statuit, ac male applicari illam clausulam baptismati, quod in debita 34 materia et forma cum intentione generali publice fieri constaret, quod nihil aliud esse quam verum baptismum iterare, vel in dubium adducere. Quam definitionem idem Pius pontifex ante quinque vel sex annos per breve ac per internum apostolicum dignatus fuit nobis atque aliis qui tum Lutetiae Parisiorum fungebamus concessionarum officio significare, atque inhibere ne aliter doceremus. Ne igitur permittamus, post declarationem sedis apostolice, jam manifestum errorem in nostra diœcesi inolescere, interdicimus omnibus curatis et presbyteris sub pena suspensioonis ipso facto a divinis, et suspicionis de schismate atque haeresi, ne allatos ad se pueros, jam baptizatos a Calvinistis audeant iterum tingere sub illa conditione; sed sine ulla lotione perficiant in ipsis omnes alios ritus baptismatis ab illis omissos, quod idem in adultis redeuentibus ab haeresi agi jubemus, qui baptismum non in Ecclesia catholica, sed in Calvinistarum vel alia simili secta suscepserunt.

XVIII. Prædictum ac compertum semper fuit haereses in atheismum et regnum diaboli desinere, qui operatur in filios dissidentie et infidelitatis illicitas artes et maleficas divinationis, sortilegii et magiae,

quibus infelix nostra ætas post infinitas hæreses A passim infleuit. Circumspiciant itaque curati, si qui vivant in suo grege illusores, ventri suo et nulli religioni servientes, nec ad ecclesiam venientes, nec hæreticae pravitatis exercitum facientes. Aut si sint de sortilegio ac maleficio suspecti et notati, quorum nomina ac statum volumus nobis denuntiari, ut quid facto opus sit deliberemus, mandantes confessariis omnibus ut injungant singulis confluentibus post fraternali correctionem revelare extra confessionem curato **35** vel nobis ipsis si quos noverint in occulto illorum criminum continuaces reos, sicut etiam adulterii, veneficii, usuræ, et aliorum quibus ira Dei contra totam Ecclesiam provocatur.

XIX. Postremo curati vel vicarii sui officii esse intelligent videre an quisque recte suum faciat officium, sive ecclesiasticus sive secularis sit, et errantes monere atque increpare, obstinatos vero ad nos deferre; inspiciant si qua sint matrimonia illicita, nec extra tempora, nec sine requisitis proclamacionibus, nisi de espresso mandato nostro et licentia, audeant nuptialem benedictionem dare vel matrimonia jungere sub poenit. arbitrio nostro imponendis. Quoniam vero in causa matrimoniali atque aliis materiis dispensationes apostolicae ordinariis locorum committi solent, atque inde gravia scandala oriuntur, quod obtinentium preces suppressa plurimique, aut non satis comperta probataque veritate nitantur, nihilominus suum sortiri effectum sinuntur, statimus in futurum ne curati vel vicarii demandent exs cautioni tales dispensationes, nisi prius causa per nostrum promotorem examinata a nobis ipsis cum nostro officiali fuerit comprobata et dispensatio subsignata, ne quid per obreptionem committatur. Studeant insuper curati divortia et litigia inter suos parochianos componere, praesertim levibus causis contracta, et contumaces a communione sacramentorum arceant, nec notos excommunicatos ecclesiam ingredi sinant, sicut nec ægrotos sine confessione et viatico, si fieri potest, decedere. Quod ne accidat, ut audierint aliquem infirmari, ipsum pro officio sacerdotii visitent, et ad providendum animæ satutis adhortentur, nec de parochia abeant nisi **36** reliquo qui vices eorum supplet. Sicut inobedientes parochiani non merentur sepeliri Christiana sepultura, ita curati vel vicarii, si suo bac in re defuerint officio, reddant rationem in die justi judicii pro sue ovis perditure, et ad publicam poenitentiam cum his qui liberos per negligentiam suffocant sunt redigendi. Interdieimus autem ne fiat consecratio eucharisticae in privatis ac profanis cubiculis, etiam ad usum ægrotorum, quoniam maluerunt primi Christiani in honorem tanti sacramenti ab ecclesia ad ægrotum etiam tempore persecutionum deferri, vel domi ad repentina; usus servari quam in locis non sacris consecrari. Plerique simplices presbyteri, officii sui ac gradus immemores, audent ipsis diebus festis atque aliis cum galero et sine superlicio sacris interesse, ac designantur operam suam curato vel vicario in officiis divinis præstare, maluntque se laicis admiscere atque etiam sua privata missa confita a toto reliquo officio abscedere. Ne hoc scandalum serpat latius, declaramus omnes presbyteros constitui pro hominibus in his que sunt ad Deum (*Hebr. v. 1*), ut pro populo sacras omnes functiones obeant; ideoque quemlibet adductum esse parochiam quam incolit, ut ei inseriat pro populo in omnibus officiis que sunt ad Deum, et in eo distinguat a populo. Quia de causa quisquis de presbyteris venerit in ecclesiam, et in habitu detrectarit cum curato et aliis de presbyterio divina officia facere, tanquam non presbyterum, suspensum esse jubemus a divisione ipso facto, et ad laicam communionem cum secularibus redigi, nec non per decanum citari coram Officiali nostro ad neglecti officii reddendam rationem.

De officio populi

37 I. Populus de suis calamitatibus libenter conqueritur et lamentatur. Grave vero ipsi est et odiosum de earum causis, suisque peccatis, ac de remediosis cogitare per vitæ emendationem, et poenitentiam, per divini cultus et coelestium mandatorum accurate observationem, quibus ira Dei mitigetur, et misericordia imploretur. Omnes enim fere quasi desperantes seipso suis miseriis sunt deteriores, et optimi sibi videntur qui confitentur verbis fidem catholicam, *sicut autem negant* (*Tit. i. 16*).

II. Ante omnia singuli in ea moriantur religione et Ecclesia, quæ consensu, et successione Christianorum populorum ad nos usque pervenit. Ipsam vero improbabilibus ac suadentibus mutationem respondent sine contentione quod respondent in talibus controversiis David, Elias et apostolus Paulus docuerunt. Cum priori dicant Deo: Si mutationem sequor, ecce nationem filiorum tuorum reprobavi (*Psal. lxxii. 15*); cum altero in summa rerum desperatione ad consolationem concludant: *Sufficit mihi, Domine, tolle animam meam; neque enim melior sum quam patres mei* (*III Reg. xix. 4*). Cum Paulo vero exclamant: Si veritas in Ecclesia catholica non est, ergo qui dormierunt in Christo perierunt? (*I Cor. xv. 18*.) Considerent, quandiu antiqua religio apud omnes valuit, quam sanctius et felicius viveretur, et quam fides ac charitas, quæ perfectio et finis legis est, inter homines sincerius coleretur. Si quando vero audierint blasphemias, novitates, et contentiones de religione, obturantes aures suas longa longius fugient, quemadmodum Irenæus loquitur de primis Christianis, si quando incidenter in hæreticos.

38 III. Nec vero solam Patrum suorum fidem annulerunt, sed pietatem et integritatem, si finem publicæ afflictionis sperant a Deo, praesertim cum adhuc manus ejus ad percutiendum sit extenta et furor magis ac magis per libertatem hærescon et blasphemiarum irritetur.

IV. Idecirco præter illa quæ per curatos mandavimus proponi et suaderi populo, singuli effundant corda sua coram Domino in confessione veræ fidei, emendatione vitæ, fructibus poenitentia, mandatorum observatione, et veniam pro publicis ac privatis offenditionibus diurna et nocturna supplicatione.

V. Optandum quidem esset populum sine intermissione orare, et omni hora cultui ac sacris officiis vacare, sed quoniam creatur ut operetur terram, et peccato compellitur in sudore vultus sui victimum querat (*Gen. iii.*), ac labores manuum suarum comedat (*Psal. cxxvii.*), non potest nec debet assidue oratione ac coelestibus actionibus operam dare. Quoniam tamen *neque qui plantat, neque qui rigat, est aliquid, sed qui incrementum dat, Deus* (*I Cor. iii. 7*): omni die antequam homo exeat ad opus suum, veniam (si fieri potest) in ecclesiam sacrum auditurus. In quo de præteritis Deo gratias agat, et suas ac totius familiae operas ejus benedictionem commendet, eundemque invocet ad evitanda peccata et pericula, nec obliviscatur preces facere pro publica tranquillitate fidei catholicæ et reipublicæ. Sin loci distanția vel alio justo impedimento homini sæculari non licuerit ad ecclesiam venire, saltem non omittat quod sui est officii erga Deum prestare, et liberos, servos atque ancillas, ac denique totam familiam doceat et assuefaciat petere a Deo panem suum quotidianum, profiteri Symbolum apostolicum, **39** et gratiarum actionem pro omnibus beneficiis, cum peccatorum recognitione et confessione, quibus admiscentur precatiunculae pro necessitate temporis et Ecclesiæ pace. Præterea cum Gallorum annales recitent difficultoribus temporibus instituisse majores nostros, ut ad sonitum campanæ in oru solis, meridie et occasu admoneretur populus, quoque in opere esset, singulariter orare ad openi Dei implorandam, volumus illum morem per hæreses et

pietas incuriam multis locis intermissum renovari A et retineri, præsertum publica calamitate nos ad id impellente. Nec istis insisteremus, nisi spectaremus plerosque cum familiis a somno ad pastum tanquam bruta animantia ferri, nec ullo sensu pietatis tangi vel affici, sed quo magis affligimur, eo magis obmutescere et stupere. De his præcipimus moneri ac durius increpari populum a curatis, concionatoribus, scholaram magistris ac confessariis.

Vl. Dies festos secundum Scripturas institutus Deus in monumentum ac memoriam suorum beneficiorum, ut ex homo agnosceret et de ipsis gratias ageret (*Judith xvi; Esther xvi*, etc.), atque ut ad Dei imitationem quando creavit cœlum et terram et postea quievit, ipse homo, post dies laboribus assignatos, aliquem sciret quieti et contemplationi divinae honestatis et gratiarum actioni impendere. Ita Sabbathum *Judeis* fuerat impositum, ut septimo die quiescerent a exemplum Dei et speculandis creationis operibus, et gratiis de ipsa agendis incumberent. Nec unicum illud festum ipse Deus præscriperat, sed alia multa in recordationem et considerationem multorum particularium beneficiorum quæ ipsis contulerat, pro quibus gratias agerent. Pro Sabbatho Judaico dies Dominicus successit Christianis **40** in signum et monumentum redemptionis nostræ, quasi secundæ creationis et reparacionis quam Christus in cruce operatus est, et requievit ab opere suæ passionis, quod tum consuminavit. Verum quemadmodum non solum unicum Sabbathi festum *Judeis* imperabatur, sed quoties aliqua eximia beneficia Deus per Moysen et alias sanctos viros illis eligebatur, toties fœta ad perpetuam illorum colendam memoriam et contemplationem decernebantur; ita populo Christiano non unicum festum diei Dominici fuit relinquendum, sed plura constituenda pro singularibus donis per Christum, Virginem ejus Matrem, apostolos, atque alias sanctos et sanctas receptis, ne simus immemores eorum et ingrati. Cessare vero oportet Christianum, sicut *Judeum*, in die festo maxime a vitiis et peccatis, quoniam servire debet Deo, cui displicet omne peccatum et vitium; sed ultra decet ipsum cessare ab omni opere sæculari corporeo, servili atque aliis diebus lictio et consueto, quoniam festa a creatione mundi fuerint introducta ut animus cum corpore cessaret a seculo, et avocaretur a sollicitudinibus et laboribus hujus mundi, occuparetur vero in Dei obsequio, recognoscendis ejus beneficiis et gratiis referendis. Arbitramur nullo sæculo gravius nec frequentius peccari contra festorum sanctam et legitimam observationem quam in nostro, quandoquidem plures ipsa insunt voluntatibus hujus sæculi scandis, in tabernacis, ganeis, lusibus illicitis, et aliis vanis atque etiam vitiiosis actionibus, præsertim dum celebrantur sacra officia; ex quo non miramur, si nos apprehenderunt mala quæ per prophetas Deus festorum violatoribus comminatur (*Num. xv; Ezech. xx*, etc.). Nundinae passim, etiam quævis dissolutions illis diebus, **41** negotiations, mercature, aurigations et vecture exercentur, et ab aliis diebus, quibus licent, in festa differuntur, ut duplex malum et peccatum committatur. Curati igitur sive vicarii, concionatores, et confessarii sint diligentes in regarduendo populo de ingratitudine erga Deum, et mortali peccato quod contra Dei ordinationem in violatione festorum incurrint, ac de vindicta et ultione. Statim autem diebus festis nec emptiones, nec venditiones, nec locationes, nec auctiones, nec ullas dissolutiones, nec quascunque negotiations, nec carnium et aliarum rerum expositiones, præserunt in atriis et cœmeteriis templorum fieri, nundinas vero ipsis festis assignatas in præcedentem vel sequentem die non rejici, et per vicinas parochias id prius significari. Aurigations et vecturas, atque omne opus manuum et jumentorum exerceri prohibemus, nisi quando in messe et vindemia secundum jura aeris in temperies, vel alio tempore

summa et notoria necessitas excusaverint. Cæterum, vectaciones quæ non affectata malitia, sed per extraneos transeuntes in nostra dioecesi in festa incidunt, saltem inhiberi mandamus, ne in publicum, nisi post solemnioris missæ absolutionem, prodeant, sicut cauponas atque alia loca publicæ corruptæ saltem tempore divini Officii ocludi. Porro omnes festorum sine evidente necessitate transgressores ei potissimum contumaces aut deprehensos in caponis, in ganeis aut actionibus illicitis, jubemus coram nostro Officii citari, et præter multam, ipsis penitentiam injungi pro peccato et scandalô: ac relapsos vel excommunicari, vel in carcerem retrudi. Obtestamur autem dominos sæculares ac judices, ut in hac re onsequim præstent Deo ac nobis **42** porrigit manus adjutrices, ne, si tot sacrilegia impunita evaserint, iram Dei in omnes accersant.

VII. Fratrias et fraternitates præcipue quæ charitati in nostra diœcœsi deputantur ap̄rohamus, et omnia fere charitatis opera quæ per ipsas exercentur laudamus, ut sunt oratione divina Officia et ornamenti Ecclesiarum, quorumcunque etiam peste mortuorum sepulturas, et exequias, necnon in pauperes elemosynas. Verum quoniam audivimus comedationes et ebrietates, et alias si non omnino malas, ineptas tamen confederationes et actiones charitatis nomine velari, monemus et adhortamur fratres ne quidquam deinceps in suis cœtibus indignum hominibus Christianis committant, nec tam sepe, nec tantis sumptibus conviventur; sed pauperiorum fratum et publicæ calamitatis rationem habeant, ac potius multiplicandis operibus veræ charitatis studeant. Si quid in his atque aliis fraternitatibus nostræ diœcœsis correctione dignum occurrerit, de hoc volumus nos a curatis seu vicariis certiores fieri. Hoc unum vero omnibus fraternitatibus interdicimus, ne in privatis suis sacris aquam vel panem benedici diebus Dominicis faciant, ipso facto suspendendo a divinis presbyterum cuiuscunque status et professio- nis, qui se illis per nostram diœcœsim in hoc ministrum præbuerit: ne prætextu p̄ivatorum sacrorum populus avocetur a missa et Officio parochiali, sicut fere fit: cum tamen minime liceat omittere vel negligere id quod est præcepti per illud quod tactum est devotionis et supererogationis.

VIII. Quoniam ecclesia domus Dei et orationis esse debet, quam deceat sanctitudo, non possumus non moveri de populi irreverentia, qui non aliter se gerit **43** in ea quam in aliquo negotiationis foro. Verum cum sciamus abortiones et monitiones parum proficer erga populum, nisi sit qui in præsencia increpet et assiduatamente duritatem ejus frangat, statuimus per curatum seu vicarium cum presbyteris, nobilibus viris, judicibus, si qui existenterint, æditiis ecclesiæ, eligi tres: unum de presbyteris, alterum de fraternitate charitatis, si ibi sit, vel de populo, sicut et tertium, viros boni testimonii et majores natu, ut eorum canitiem cæteri revereantur, qui electionem de se factam tenebunt acceptare in virtute sanctæ obedientiæ Deo, episcopo, et proprio curato debitæ; et ecclesiæ ostiarii nominabuntur, proper officium quod illis imponimus, ut diebus festis observent et notent qui de presbyteris et parochianis absuerint ab ecclesiæ Officiis, et inquirant qua de causa defecerint, an interea in cauponis, vel lusibus, vel aliis sæcularibus negotiis tempus insunt. Intra ecclæsiam vero videant quem quisque locum et ordinem tenere debeat, ne sicut pravi moris et ambitionis est quibusdam, aliqui de populo primas cathedras occupent proprius altare ante presbyteros, post quos decet omnes convenienter sedere, pro sua qualitate et conditione, atque in hoc standum erit iudicio et arbitrio ostiariorum, ut cessent per Ecclesiæ ea de re solitæ contentiones et dissidia. Circumspiciant ipsi postea quid quisque agat in ecclesia, et quomodo se gerat a minimo usque ad maximom; si caput aperiat, genua cum opus est flectat, Officio divino animum et